Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 21 Mawrth Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

2017 0300 200 6565

Amser: 08.50 SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod (08.50 - 09.00)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(Tudalennau 1 - 21)

2 Deisebau newydd

2.1 P-05-745 Mwy o Darpariaeth ar gyfer Chwaraeon Moduro Oddi ar y Ffordd

(Tudalennau 22 - 29)
2.2 P-05-746 Cludiant Ysgol am Ddim i Holl Blant Cymru

(Tudalennau 30 - 33)
2.3 P-05-747 Cynnal Profion TB ar Wartheg

(Tudalennau 34 - 43)

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

lechyd
3.1 P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Man Anafiadau Ysbyty Tywyn
(Tudalennau 44 - 49)
3.2 P-05-697 45,000 o Resymau Pam bod ar Gymru Angen Strategaeth ar
Ddementia
(Tudalennau 50 - 51)
3.3 P-05-732 Amseroedd Aros Annerbyniol ar gyfer Cleifion y GIG yn Adran
Damweiniau ac Achosion Brys WrecsamYsbyty Wrecsam Maelor
(Tudalennau 52 - 54)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



Addysg
3.4 P-04-576 Caniatau i Blant yng Nghymru Gael Gwyliau Teuluol yn Ystod
Tymor yr Ysgol
(Tudalennau 55 - 56)
3.5 P-04-628 P-04-628 Mynediad at laith Arwyddion Prydain i bawb
(Tudalennau 57 - 62)
3.6 P-05-727 Arian i dalu ffi cofrestru Cyngor y Gweithlu Addysg ar ran
Gweithwyr Cymorth Dysgu mewn Ysgolion
(Tudalennau 63 - 69)
Economi a'r Seilwaith
3.7 P-05-701 Gwelliannau i Ddiogelwch y Ffordd ar Hyd Cefnffordd yr A487
Rhwng Aberteifi ac Aberystwyth, i Gynnwys Mannau Pasio
(Tudalennau 70 - 72)
3.8 P-05-721 Deiseb Terfyn Cyflymder Penegoes
(Tudalennau 73 - 74)
Gymunedau a Phlant
3.9 P-05-734 Gwahardd Codi Ffioedd Asiant Gosod ar Denantiaid
(Tudalennau 75 - 76)

4 Sesiwn dystiolaeth - P-05-710 Sicrhau y gall Pobl Anabl
Ddefnyddio Trafnidiaeth Gyhoeddus Pryd Bynnag y Bo’i Hangen

Arnynty
(Tudalennau 77 - 90)

09:20 - 10:00
Panel 1 - Gweithredwyr Gwasanaethau Rheilffyrdd
e R
[...]
suggestions they may have for increasing the provision for off-roaders.

aruCh

Lesley Griffiths AC/
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig
Cabinet Secretary for Environment and Rural Affairs

Tudalen y pecyn 29



Eitem 2.2

P-05-746 Cludiant Ysgol am Ddim i Holl Blant Cymru
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rachel Griffiths ar 6l casglu 194 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rwyf yn cychwyn y ddeiseb hon i holl blant Cymru gael cludiant am ddim i'r ysgol ac
oddi yno, lle maent yn byw yn y dalgylch.

Gwybodaeth ychwanegol

Er enghraifft, oherwydd toriadau Llywodraeth y DU i gyllid y sector cyhoeddus a'r
angen i'r cyngor wneud arbedion sylweddol o ganlyniad i hynny, mae cyngor
Rhondda Cynon Taf bellach yn dymuno codi tal o £285 y plentyn bob blwyddyn o fis
Medi 2016 am eu cludo i'r ysgol ac oddi yno neu £95 i'r rheini sy'n cael prydau
ysgol am ddim. Gellid gwneud toriadau mewn mannau eraill e.e. a oes gwir angen

planhigion yn y gymuned?
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Pontypridd

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 30



Y Gwasanaeth Ymchwil | Research Service

Y Pwyllgor Deisebau | 27 Medi 2016
Y Pwyllgor Deisebau | 21 Mawrth 2017

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil:

Rhif y ddeiseb: P-05-746
Teitl y ddeiseb: Cludiant ysgol am ddim i bob plentyn yng Nghymru
Testun y ddeiseb:

Yn dilyn toriadau Llywodraeth y DU i gyllid y sector cyhoeddus a'r angen i'r cyngor sicrhau

arbedion sylweddol oherwydd hynny, mae cyngor Rhondda Cynon Taf yn awr yn awyddus i
godi tal o £285 y flwyddyn o fis Medi 2016 ymlaen ar bob plentyn sy’n cael cludiant rhwng
ei gartref a’r ysgol, neu £95 ar bob plentyn sy’n cael prydau ysgol am ddim.

Yr wyf yn sefydlu’r ddeiseb hon i holl blant Cymru gael cludiant ysgol am ddim os ydynt yn
byw yn nalgylch yr ysgol dan sylw, ac i’r cyngor arbed arian mewn ffyrdd eraill h.y. a oes
gwir angen planhigion yn y gymuned?

Cefndir cyfreithiol

Mae_Mesur Teithio gan Ddysgwyr (Cymru) 2008 yn nodi'r gofynion cyfreithiol i awdurdodau
lleol ddarp
[...]

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd » Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd « Cardiff Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Lesley. Griffiths@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in W;‘;Md‘%l%neéﬁo%gygc% in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



A substantial number of representations were received in response to the consultation and |
will carefully be considering these responses before making further decisions on the way

forward. | will be making a statement on the refreshed TB eradication Programme in early
May.

) U

Lesley Griffiths AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig
Cabinet Secretary for Environment and Rural Affairs

Tudalen y pecyn 43



Eitem 3.1

P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Man Anafiadau Ysbyty
Tywyn

Geiriad y ddeiseb:

Galwn ar y Cynulliad Cenedlaethol dros Gymru i annog y Llywodraeth
Gymraeg i atal diddymu a chwtogi ar y gwasanaethau Adran Pelydr-X ac
Uned Man Anafiadau Ysbyty Tywyn fel mater o frys.

Prif ddeisebydd: Tywyn & District Health Care Action Group

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 14 Mai 2013

Nifer y llofnodion : 4486

Tudalen y pecyn 44



’ . \ Block 5, Carlton Court
f \ GG | swrdd lechyd Prifysgol ’ .
. -, St Asaph Business Park
&i}@ CYMRU | Botsi Cadwaladr St A::gh !
\D / N ESS University Health Board  Denbighshire
LL17 0JG

_ Ein cyf/ Our ref: GD/FfJ/CR/2893/625
Mike Hedges AM Eich cyf/ Your ref:

Chair

National Assembly for Wales &®: 01745 586384

Cardiff Bay Gofynnwch am / Ask for:

Cardiff Dyddiad / Date: 9t February 2017
CF991 NA

Dear Mr Hedges

Re: P-04-479 Tywyn Hospital X-ray & Minor Injuries Petition

Thank you for your letter dated 1 February 2017 requesting a response to the latest commen
[...]
cal Enhanced Service) in place with the GP's
Practice for the provision of Minor Injuries Service (five days per week)
We are pleased to be notified that the nearest Hospital Hub which provides a Minor Injuries Service
outside the opening hours of Tywyn Hospital will have it's opening hours extended on a permanent
basis.
We are extremely pleased and very grateful that the Health Board will now communicate the routes
of access to Minor Injuries Services to the population through publicising in Tywyn Medical Centre
and within Tywyn Hospital and the Minor Injury Unit as it has long been an issue of concern
locally. We would like to politely request a notification when the publications are in place.
We would like to extend our grateful thanks and appreciation to the Petition's Committee for the
work that it has undertaken, on our behalf, in order to receive this considered response from Betsi
Cadwaladr Health Board.
We consider that we are very fortunate that Tywyn Memorial Hospital has been regenerated to the
extent that it has been and that the Community has been able to retain the X-ray Unit and the Minor
Injuries as part of it's consistent and sustainable Health Care Services.

Yours Sincerely, Miss Jennifer Windsor (Lead Petitioner)
South Meirionnydd Older People's Forum.

Tudalen y pecyn 49



Eitem 3.2

P-05-697 - 45,000 o Resymau Pam bod ar Gymru Angen Strategaeth ar
Ddementia

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Altzheimer’s Society ar 6l casglu 5,861
llofnod.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ymrwymo i strategaeth ar ddementia

sy’n gwella bywydau pobl sy’n byw a dementia yng Nghymru.

Amcangyfrifir bod yna 45,000 o bobl yn byw a dementia yng Nghymru ar
hyn o bryd, ac mae llai na 50% ohonynt wedi derbyn diagnosis ffurfiol. Mae
derbyn diagnosis o ddementia’n grymuso pobl i wneud penderfyniadau am y
gofal a’r gefnogaeth y maent yn eu derbyn, mae’n agor y drws i gael at

wasanaethau a, lle y bo angen, meddyginiaeth.

Fodd bynnag, mae’n debygol iawn bod hyd yn oed y rheiny sydd wedi derbyn
diagnosis heb dderbyn y wybodaeth a’r gefnogaeth y mae arnynt eu hangen
er mwyn byw’n dda a dementia. Ni dderbyniodd 1 o bob 10 o bobl 4
dementia yng Nghymru unrhyw gefnogaeth o gwbl yn y flwyddyn gyntaf ar o6/

eu diagnosis, gan adael iddynt ymdopi a’u diagnosis ar eu pen eu hunain.

Mae pobl sy’n byw a dementia yng Nghymru yn llai tebygol o dderbyn
diagnosis, ac maent yn llai tebygol o gael mynediad at gymorth ar 6/
diagnosis na’r rheiny sy’n byw yng ngweddill y Deyrnas Unedig. Mae’n rhaid

[ hyn newid.

Mae arnom eisiau i Lywodraeth Cymru ddatblygu strategaeth ar ddementia i
Gymru, strategaeth sy’n dangos ymrwymiad i wella cyfraddau diagnosis ac
sy’n sicrhau’r mynediad at wasanaethau lleol a’r ansawdd gofal y mae pob/

sy’n byw a dementia’n ei haeddu.

Tudalen y pecyn 50



P-05-697 45000 Reasons Wales Needs a Dementia Strategy -
Correspondence from the Petitioner to the Committee, 08.03.17

“We are grateful to the Committee for accepting and discussing the petition and for
examining the issues it raised. As a result of the petition, the Welsh Government is
now working with Alzheimer’s Society Cymru and with people in Wales affected by
dementia to develop a dementia strategy. We are content for the petition to be
closed, given that its main objective is now being met, and we would like to place
on record our thanks to the Committee for their assistance.”

Tudalen y pecyn 51



Eitem 3.3

P-05-732- Amseroedd Aros Annerbyniol ar gyfer Cleifion y GIG yn Adran

Damweiniau ac Achosion Brys Wrecsam/Ysbyty Wrecsam Maelor.
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Charles Dodman ar 6l casglu 14 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rwy'n galw ar Gynulliad Cymru i drafod a gweithredu mesurau i fynd i'r afael
ag amseroedd aros annerbyniol ar gyfer pobl Cymru yn Adran Damweiniau
ac Achosion Brys Wrecsam/Ysbyty Wrecsam Maelor. Mae pobl Cymru yn
ymddangos yn ddigalon ac wedi'u tanseilio oherwydd y sefyllfa annerbyniol

hon.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
[...]
 where appropriate.

Whilst we acknowledge that there is much to do, the signs of improvement are
encouraging and the work done by the clinical teams, in both the hospital and wider health
and social care system, is having a positive effect. The Health Board is committed to
maintaining the strong focus on effective care for patients and their families, and we will
continue to strive with Local Authority colleagues to further improve performance in the
Wrexham Maelor hospital as well as the other sites at Ysbyty Glan Clywd and Ysbyty
Gwynedd.

Yours sincerely

Gary Doherty
Prif Weithredwr
Chief Executive

Cc: Nesta Lloyd-Jones, The Welsh NHS Confederation

Tudalen y pecyn 54



Eitem 3.4

P-04-576 Caniatau i Blant yng Nghymru Gael Gwyliau Teuluol yn
Ystod Tymor yr Ysgol

Manylion:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i adolygu’r canllawiau i Awdurdodau Lleol o ran penaethiaid ysgolion yn gallu
awdurdodi absenoldeb ar gyfer gwyliau teuluol yn ystod y tymor. Mae llawer
o deuluoedd o gefndiroedd tlawd, na allant fforddio mynd ar wyliau yn ystod
y tymor, oherwydd bod gwyliau tua 60% yn ddrutach yn ystod y cyfnod
gwyliau. Hefyd, mae llawer o deuluoedd lle mae’r rhieni yn gweithio yn
methu cymryd amser i ffwrdd yn ystod gwyliau’r ysgol. Gall gwyliau fod yn
hynod o addysgiadol, a rhoi ymwybyddiaeth i’r plant o’r byd y maent yn byw
ynddo.

Prif ddeisebydd Bethany Walpole-Wroe
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 15 Gorffennaf 2014

Nifer y llofnodion: 1008 - - Casglodd ddeiseb gysylltiedig dros10,300 o

lofnodion.

Tudalen y pecyn 55



P-04-576 Allow Children in Wales to Have a Family Holiday During Term Time -
Correspondence from the Petitioner to the Clerking Team, 09.03.17

Dear Kathryn,

Thank you for contacting me about this matter, | would like to thank the petitions
committee for their help and support with this.

Unfortunately | have to tell you that there is still a problem, we are being contacted
by parents that are being told that head teachers no longer have the right to allow
holidays in term time, and that the 'H' code is still being withheld and does not
appear on leave forms, this means that the head teacher only has the code for
'unauthorised leave' to put down on their records. Parents are also being told that
schools are required to inform the education authority that unauthorised leave was
taken, which is very intimidating and unpleasant.

| have attached a copy of a form that is currently being given to parents that ask for
leave in the Rhondda Cynon Taff area, | apologise for the poor quality of the picture
but the words can be made out quite easily. Sadly | have to come to the conclusion
that there is an ongoing problem, with the education authorities holding parents,
children, the law and the Welsh Assembly in contempt.

Best wishes Beth

Tudalen y pecyn 56



Eitem 3.5

P-04-628 Mynediad at laith Arwyddion Prydain i bawb
Testun y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i wella mynediad at addysg a gwasanaethau o ran laith Arwyddion Prydain er

mwyn gwella ansawdd bywyd pobl fyddar o bob oedran.

Gwella mynediad fel y gall teuluoedd ddysgu laith Arwyddion Prydain: Pan fo
plentyn yn cael diagnosis ei fod yn fyddar / yn drwm ei glyw, dylid cynnig
gwersi am ddim / gwersi a chymhorthdal i'w rieni, fel y gallant ddysgu laith
Arwyddion Prydain (mae cwrs laith Arwyddion Prydain lefel un yn costio tua
£300 y pen). Drwy ddefnyddio lleferydd yn unig, mae plant byddar yn ei
chael yn anodd datblygu sgiliau cyfathrebu, neu'n methu a gwneud hynny,
gan fethu a chyrraedd cerrig milltir pwysig. Bydd dysgu ieithoedd eraill drwy
laith Arwyddion Prydain (Saesneg / Cymraeg) yn gwella dealltwriaeth y
plentyn.

Cyflwyno laith Arwyddion Prydain ar y Cwricwlwm Cenedlaethol: Bydd plant a
phobl ifanc byddar sy'n dysgu laith Arwyddion Prydain pan fyddant yn ifanc
yn cael gwell mynediad at addysg a bydd yn fuddiol i'w lles. Dylai laith
Arwyddion Prydain gael ei haddysgu i bawb gan athrawon byddar cymwys
mewn ysgolion, a byddai hynny'n sicrhau gwell mynediad i bawb yny
gymdeithas. Credwn y dylai laith Arwyddion Prydain gael ei chynnig fel
cymhwyster iaith i bob dysgwr. Nid yw TGAU Cymraeg (ac ieithoedd modern
eraill) yn cael eu cynnig bob amser i ddisgyblion byddar; mae angen gwella'r

sefyllfa hon hefyd.

Gwella mynediad at addysg mewn laith Arwyddion Prydain i blant a phobl
ifanc byddar: mae eu mynediad at addysg mewn laith Arwyddion Prydain yn
gyfyngedig ar hyn o bryd, ac yn aml, mae cymwysterau'r cynorthwywyr sydd
ar gael yn annigonol. Mae bwlch enfawr o ran addysg plant byddar, ac mae
[lawer yn cael eu trin, ar gam, fel pe tai ganddynt anabledd dysgu. Mae
hynny'n effeithio'n negyddol ar eu datblygiad, gan olygu eu bod nhw'n llai
annibynnol oherwydd addysg wael, gan arwain at ddiffyg cyflogaeth. Mae

Tudalen y pecyn 57



angen sicrhau bod gweithwyr cymorth cyfathrebu sydd a chymwysterau

digonol ar gael mewn ysgolion.

Sicrhau bod gwasanaethau ac adnoddau ym maes laith Arwyddion Prydain ar
gael i bobl ifanc fyddar: galluogi defnyddwyr laith Arwyddion Prydain i gael
gafael ar wybodaeth yn eu dewis iaith drwy adnoddau digidol ar gyfer
gwasanaethau fel addysg, gofal iechyd, gwasanaethau cymdeithasol a
thrafnidiaeth gyhoeddus, gan sicrhau bod gwasanaethau ar gael iddynt yn

ddiwahan, yn yr un modd a mynediad yn achos yr iaith Gymraeg.

Sefydliad: Deffo
Prif ddeisebydd: Cathie Robins-Talbot
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyligor:

Nifer y llofnodion: 502 llofnod ar lein. 660 llofniod bapur. Cyfanswm=1162
llofnod

Tudalen y pecyn 58



7
Alun Davies AC/AM (y} ﬁ
Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes '\/ j

Minister for Lifelong Learning and Welsh Language J/AE

Llywodraeth Cymru
Welsh Government
Eich cyf/Your ref P-04-628
Ein cyf/Our ref ARD/05578/16

Mike Hedges AM

Chair - Petitions Committee
National Assembly for Wales
Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

M L Febr
[...]
 of Deaf children today should NOT sign with their
children as they will not learn to speak. In various research, it has been proven that using
sign language with babies/children not only helps with anxiety issues but also aids the
language acquisition, and in turn improves their chance to fulfil their lives in society, as such
the provision of accessible BSL within schools will contribute to the successful, cohesive and
sustainable Wales to which we all aspire.

Yours sincerely,

Cathie Robins-Talbot
Deffo! Principal Petitioner

Tudalen y pecyn 62



Eitem 3.6

P-05-727 - Arian i dalu ffi cofrestru Cyngor y Gweithlu Addysg ar ran
Gweithwyr Cymorth Dysgu mewn Ysgolion.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan UNISON Cymru Wales ar 6l casglu llofnodion
Geiriad y ddeiseb

Ers mis Ebrill 2016, mae Gweithwyr Cymorth Dysgu mewn ysgolion a
cholegau yng Nghymru yn gorfod cofrestru a'r Cyngor Gweithlu Addysg -y
corff sydd hefyd yn rheoleiddio athrawon a darlithwyr addysg bellach.

Eleni, y gwir ffi cofrestru a godwyd ar Weithwyr Cymorth Dysgu oedd £15.
£45 oedd y ffi a godwyd ar staff dysgu a darlithio. Nid yw'r ffi a godir fis
Ebrill 2017 yn glir eto. O ganlyniad i waith lobio gan UNSAIN, cytunodd 12 o
awdurdodau lleol i dalu'r ffi ar ran Gweithwyr Cymorth Dysgu mewn ysgolion
yn 2016, naill ai'n llawn neu'n rhannol, gan gydnabod bod cyflogau'r
gweithwyr hyn ymhlith yr isaf yn y sector cyhoeddus, yn bennaf oherwydd eu

statws fel gweithiwr sy'n gweithio yn ystod tymor yn unig.

Hyd yma, mae cylch gorchwyl Cyngor y Gweithlu Addysg yn ymwneud yn
bennaf ag athrawon a darlithwyr sy'n cael cyflogau llawer uwch na Gweithwyr

Cymorth Dysgu.

Merched yw'r rhan fwyaf o Weithwyr Cymorth Dysgu, ac mae'r mwyafrif
helaeth yn cael eu talu i weithio yn ystod y tymor yn unig, yn wahanol i
athrawon a darlithwyr; mae eu cytundebau'n fwy tebygol o fod yn
gytundebau am dymor penodol ac o fod ar drugaredd toriadau yng

nghyllideb yr ysgol. Mae gan nifer ohonynt fwy nag un swydd eisoes.

Dylid cydnabod yr 
[...]
money
should be included. If this were the case, then it would become clear very quickly
that school support staff do not currently experience value for money from
registering when compared to other members of the schools workforce.

It is disappointing that the Welsh Government has opted not to differentiate between
full and part-time workers registering with the EWC. Nearly all school support
workers in Wales work part-time as a result of term-time only arrangements. For the
majority of school support staff, this is not a choice but is a result of inherent
unfavourable treatment which has become embedded in the culture across the
education sector. Until this matter is addressed and school support staff are treated
professionally and in the manner they deserve, UNISON will continue to argue that
they should not be expected to meet the costs of registration.

We also feel it is inappropriate and unhelpful to compare the fee level of school
support staff with registrants of the General Medical Council, the Nursing and
Midwifery Council and Health and Care Professionals Council. School support staff
have no formal training, do not have automatic access to ongoing professional
development, have no entry level requirements and do not have the earning
potential of those professionals who can register with the aforementioned bodies.

As outlined above and in previous correspondence, UNISON is committed to and in
favour of the registration of school support staff, but we have consistently argued
that any registration must be meaningful. Unfortunately this is not currently the case
and so we believe it is unreasonable for school support staff to have to meet the
costs of registration.

I hope you will find this response useful.

Yours sincerely,

Jess Turner
UNISON Cymru/Wales schools lead

Tudalen y pecyn 69



Eitem 3.7

P-05-701 - Gwelliannau i Ddiogelwch y Ffordd ar Hyd Cefnffordd yr A487
Rhwng Aberteifi ac Aberystwyth, i Gynnwys Mannau Pasio.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon 
[...]
 Yr Arian on the A487 as well as at other locations around Aberystwyth. We will
also be undertaking a further Speed Limit Review across Wales during the summer.

Our investigations surrounding congestion and safe overtaking opportunities on the trunk
road network in Mid Wales are still in the early stages and several types of survey are
required to establish which locations along the A487 route can be engineered with the
minimum of environmental impact, within our financial resources and without prejudice to
road safety.

| have passed the additional comments from the principal petitioner to my officials so they
can be considered as part of our ongoing work.

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd « Cardiff Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Ken.Skates@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi. TUdalen y pecyn 71

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



| remain confident that subject to the availability of funding, the programme of improvements
identified will go towards addressing some of the concerns expressed by the petitioners.

Ken Skates AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith
Cabinet Secretary for Economy and Infrastructure

Tudalen y pecyn 72



Eitem 3.8

P-05-721 - Deiseb Terfyn Cyflymder Penegoes

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Isabel Bottoms, Peter Bottoms and Sarah
Holgate ar 6l casglu 298 llofnod bapur.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gyflwyno terfyn cyflymder 30 milltir yr awr drwy bentref Penegoes (o
arwydd pentref Penegoes o gyfeiriad Machynlleth, i ochr arall mynedfa
newydd arfaethedig Maes Carafannau Maesperthi) ar yr A48
[...]
asiant

gosod ar denantiaid.

Yn gynharach eleni, bu cefnogwyr ymgyrch Shelter Cymru siopa yn
gwsmeriaid cudd i asiantau gosod ledled Cymru a chanfuont nad yw mwy na
hanner (55%) yn hysbysebu ffioedd ar eu gwefannau fel sy’n ofynnol yn 6l y
gyfraith. Canfu’r astudiaeth y gallai tenant dalu rhwng £39.99 a £480 am yr
un gwasanaeth, gan ddibynnu pa asiant oedd eu landlord wedi dewis ei
ddefnyddio.

Y realiti yw nad oes y fath beth a dewis i ddefnyddwyr gyda ffioedd
tenantiaid, ac mae perygl gwirioneddol bod tenantiaid a landlordiaid yn
gorfod talu dwywaith am yr un gwasanaeth. Rydym yn credu y dylai Cymru
ddilyn esiampl yr Alban a gwahardd ffioedd i denantiaid. Mae’r sector rhentu
preifat yn yr Alban yn dal i ffynnu ac mae tri chwarter o asiantau'r Alban yn
dweud bod y gwaharddiad heb gael unrhyw effaith, neu wedi cael effaith

gadarnhaol, ar eu busnes.

Mae asiantau gosod Cymreig yn mwynhau twf mewn busnes oherwydd
Rhentu Doeth Cymru, sy’n annog landlordiaid llai i gofrestru ag asiantau.
Fodd bynnag, mae ffioedd gosod gormodol yn gwthio tenantiaid i ddyled a’i
gwneud yn fwy anodd i awdurdodau lleol atal digartrefedd. Gweithredwch yn
awr i roi bargen deg i’r nifer cynyddol o rentwyr preifat yng Nghymru.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Gorllewin Abertawe

e Gorllewin De Cymru

Tudalen y pecyn 75



7
Carl Sargeant AC/AM ’\\7}?

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant

A
Cabinet Secretary for Communities and Children _ ,—Jl,)
Llywodraeth Cymru
Eich cyf/Your ref P-05-734 Welsh Government

Ein cyf/Our ref CS/00317/17

Mike Hedges AC
Cadeirydd - y Pwyligor Deisebau
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

government.committee.business@cymru.gsi.gov.uk

é) Mawrth 2017
Annwyl Mike
Deiseb: P-05-734 Gwahardd Codi Ffioedd Asiantau Gosod ar Denantiaid

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 21 Chwefror a oedd yn cynnwys y sylwadau
ychwanegol yr ydych wedi'u derbyn gan Shelter Cymru, ac yn gofyn am wybodaeth bellach
ynglyn a phryd yr wyf yn bwriadu gwneud penderfyniad ynghylch a oes angen deddfwriaeth
ar y mater hwn.

Rwy’n gofidio’'n fawr fod y ffioedd sy’n cael eu codi gan asiantau gosod yn faich mawr ar
denantiaid. Gobeithiaf fedru cyhoeddi cyn hir sut y byddwn ni, fel llywodraeth, yn bwriadu
ymateb i'r mater hwn.

Wrth gwrs, yn y cyfamser, mae’n werth cofio bod gan Rentu Doeth Cymru reolaethau
cryfach ar landlordiaid ac asiantau gosod na'r rheini sydd ar waith ym mhob man arall yn 'y
Deyrnas Unedig. Pe byddai rhai o'r ffioedd y cyfeirir atynt ym mhapur Shelter Cymru yn cael
eu codi gan asiantau gosod nad oedd wedi'u cyhoeddi, fel sy'n ofynnol o dan Ddeddf
Hawliau Defnyddwyr 2015, yna ffioedd anghyfreithiol fyddent yn y bén. Os bydd asiant
gosod yn cael ei erlyn yn liwyddiannus am godi ffioedd nad ydynt wedi'u cyhoeddi, gallai
hynny effeithio'n ddifrifol ar ei drwydded gan Rentu Doeth Cymru, a gallai hefyd effeithio o
bosib ar ei allu i barhau i weithredu fel asiant gosod yng Nghymru.

Yn gywir

CarlSargeant AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant
Cabinet Secretary for Communities and Children

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd » Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd « Cardiff Gohebiaeth.Carl.Sargeant@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Carl.Sargeant@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.
Tudalen y pecyn 76

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correéspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 4

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 77



	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-745 Mwy o Darpariaeth ar gyfer Chwaraeon Moduro Oddi ar y Ffordd
	Briff Ymchwil
	15.02.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-746 Cludiant Ysgol am Ddim i Holl Blant Cymru
	Briff Ymchwil
	14.02.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.3 P-05-747 Cynnal Profion TB ar Wartheg
	Briff Ymchwil
	23.02.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.1 P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Man Anafiadau Ysbyty Tywyn
	09.02.17 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr at y Cadeirydd  (Saesneg yn unig)
	14.03.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.2 P-05-697 45,000 o Resymau Pam bod ar Gymru Angen Strategaeth ar Ddementia
	08.02.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-732 Amseroedd Aros Annerbyniol ar gyfer Cleifion y GIG yn Adran Damweiniau ac Achosion Brys WrecsamYsbyty Wrecsam Maelor
	22.02.17 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.4 P-04-576 Caniatáu i Blant yng Nghymru Gael Gwyliau Teuluol yn Ystod Tymor yr Ysgol
	09.02.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	3.5 P-04-628 P-04-628 Mynediad at Iaith Arwyddion Prydain i bawb
	22.02.17 Gohebiaeth - Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	17.02.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.6 P-05-727 Arian i dalu ffi cofrestru Cyngor y Gweithlu Addysg ar ran Gweithwyr Cymorth Dysgu mewn Ysgolion
	07.03.2017 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	15.03.2017 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.7 P-05-701 Gwelliannau i Ddiogelwch y Ffordd ar Hyd Cefnffordd yr A487 Rhwng Aberteifi ac Aberystwyth, i Gynnwys Mannau Pasio
	02.03.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.8 P-05-721 Deiseb Terfyn Cyflymder Penegoes
	28.02.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.9 P-05-734 Gwahardd Codi Ffioedd Asiant Gosod ar Denantiaid
	06.03.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant at y Cadeirydd

	4 Sesiwn dystiolaeth  - P-05-710 Sicrhau y gall Pobl Anabl Ddefnyddio Trafnidiaeth Gyhoeddus Pryd Bynnag y Bo’i Hangen Arnynty





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 21 Mawrth 2017 

Amser: 09.00 - 10.44

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3947 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

Angela Burns AC 

Neil McEvoy AC 

Tystion: 

Simon Cursio, First Cymru 

Joe Graham, Great Western Railway 

Margaret Hickish MBE, Network Rail 

Barry Lloyd, Trenau Arriva Cymru 

Geraint Morgan, Trenau Arriva Cymru 

Cynthia Ogbonna, Cardiff Bus 

John Pockett, Confederation of Passenger Transport 

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

Sam Mason (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Trawsgrifiad 

http://senedd.tv/


 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 561KB) Gweld fel HTML (221KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Roedd Angela Burns yn dirprwyo ar ran 

Janet Finch-Saunders. 

 

2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-745 Mwy o ddarpariaeth ar gyfer chwaraeon moduro oddi ar y ffordd  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunwyd i aros am ganlyniad 

cyfarfod y deisebydd â swyddogion Llywodraeth Cymru cyn ystyried sut i symud y 

ddeiseb yn ei blaen. 

 

2.2 P-05-746 Cludiant ysgol am ddim i bob plentyn yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunwyd i aros am sylwadau'r 

deisebydd i ymateb Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith cyn ystyried 

sut i symud y ddeiseb yn ei blaen. 

 

2.3 P-05-747 Profi am TB mewn gwartheg  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunwyd i aros am sylwadau'r 

deisebydd i ymateb Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig 

cyn ystyried sut i symud y ddeiseb yn ei blaen. 

 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Mân Anafiadau Ysbyty Tywyn  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb ac, o ystyried bod y deisebydd 

yn fodlon ar yr ymrwymiadau a wnaed o ran darparu gwasanaethau, cytunodd i gau'r 

ddeiseb.  Roedd yr Aelodau hefyd am longyfarch y deisebwyr am ganlyniad 

llwyddiannus eu deiseb.  

 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s61379/21%20Mawrth%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s61379/21%20Mawrth%202017.html?CT=2


3.2 P-05-697 45,000 o Resymau Pam bod ar Gymru Angen Strategaeth ar Ddementia  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb ac, o ystyried bod prif nod y 

ddeiseb yn cael ei diwallu bellach, cytunodd i gau'r ddeiseb.  Wrth wneud hynny, roedd 

yr Aelodau am ddiolch i'r deisebwyr am eu hymgysylltiad â'r broses ddeisebu. 

 

3.3 P-05-732 Amseroedd Aros Annerbyniol ar gyfer Cleifion y GIG yn Adran 

Damweiniau ac Achosion Brys Wrecsam / Ysbyty Maelor Wrecsam  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i aros am 

sylwadau'r deisebydd i ymateb i'r ohebiaeth a gafwyd gan Lywodraeth Cymru a Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr cyn ystyried sut fyddai orau i symud y ddeiseb yn ei 

blaen. 

 

3.4 P-04-576 Caniatáu i Blant yng Nghymru Gael Gwyliau Teuluol yn Ystod Tymor yr 

Ysgol  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb, a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg i ofyn a gymerwyd unrhyw gamau pellach o ran y 

mater hwn er mwyn ymateb i'r wybodaeth a gafwyd gan awdurdodau lleol, ers yr 

ohebiaeth ddiwethaf rhwng y Pwyllgor a'i rhagflaenydd ym mis Chwefror 2016. 

 

3.5 P-04-628 Mynediad at Iaith Arwyddion Prydain i Bawb  

Datganodd Mike Hedges y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

 

Mae ei chwaer yn fyddar iawn, ac mae ef wedi bod yn ymwneud â'r deisebwyr ond nid 

yw wedi ymwneud â'r ddeiseb benodol hon. 

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ofyn i'r deisebwyr, 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes i roi 

tystiolaeth yn un o gyfarfodydd y Pwyllgor yn y dyfodol. 

 

3.6 P-05-727 Arian i dalu ffi cofrestru Cyngor y Gweithlu Addysg ar ran Gweithwyr 

Cymorth Dysgu mewn ysgolion  

 



Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i gau’r ddeiseb gan 

fod pwnc gwreiddiol y ddeiseb fel y'i cyflwynwyd, sef lefel sybsidiaredd 2017/18, wedi 

cael ei sortio.  

 

3.7 P-05-701 Gwelliannau i Ddiogelwch y Ffyrdd ar Hyd Cefnffordd yr A487 Rhwng 

Aberteifi ac Aberystwyth, I Gynnwys Lle i Fynd Heibio  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gysylltu â'r 

deisebydd i ofyn a oes ganddo unrhyw sylwadau apellach ynghylch y wybopdaeth a 

gafwyd gan Lywodraeth Cymru. 

 

3.8 P-05-721 Deiseb Terfyn Cyflymder Penegoes  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd ynghylch y ddeiseb a chytunodd i 

ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith i ofyn am y 

wybodaeth ddiweddaraf ynghylch canlyniad trafodaethau'r deisebwyr â swyddogion 

Llywodraeth Cymru. 

 

3.9 P-05-734 Gwahardd Codi Ffioedd Asiantau Gosod ar Denantiaid.  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd ynghylch y ddeiseb a chytunodd ar y 

camau a ganlyn: 

 

 aros am ymateb gan y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

yn nodi a ydynt yn bwriadu cynnal unrhyw waith pellach ar y mater hwn, cyn 

penderfynu sut i symud y ddeiseb yn ei blaen; a 

 gofyn i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant pryd y mae'n bwriadu 

gwneud datganiad ar y mater. 

 

4 Sesiwn dystiolaeth - P-05-710 Sicrhau y gall Pobl Anabl Ddefnyddio 

Trafnidiaeth Gyhoeddus Pryd Bynnag y Bo’i Hangen Arnynt  

Atebodd y tystion gwestiynau gan y Pwyllgor. 

 


